
令和６年度 初任者研修（中学校・義務教育学校）（研修番号５）開催要項 

 

ＩＣＴ活用教育／学習指導（３）（授業づくり編Ⅱ） 
 

１ 指標との関連 【学習指導】【特別な配慮や支援を必要とする子供への対応】【ＩＣＴや情報・教

育データの利活用】 

 

２ 期 日    令和６年８月１日（木） 

 

３ 会 場    上井コミュニティセンター 中会議室 

          倉吉市大平町３６０－１ 

 

４ 参加者    中学校２３名 義務教育学校１名  合計２４名 

 

５ 日程及び研修内容 

時  間 研  修  内  容 講師・指導助言者 

 

9:00 

 

9:30 

 

9:45 

 

10:00 

 

 

12:00 

 

13:00 

 

 

16:15 

 

 

～ 

 

～ 

 

～ 

 

～ 

 

 

～ 

 

～ 

 

 

～ 

 

9:30 

 

9:45 

 

10:00 

 

12:00 

 

 

13:00 

 

16:15 

 

 

16:30 

 

受付 

 

開会・諸連絡 

 

初任者タイム 

 

講義及び演習 

「これからの社会とＩＣＴ活用の必要性」 

 

昼食・休憩 

 

講義及び演習 

「ねらいを明確にした授業づくり」 

 

まとめ・閉会 

 

 

 

 

 

 

 

 

株式会社ストリートスマート 

谷口 聡望 氏 

 

 

 

教育センター 

指導主事 大上 紗織 

 

 

 

６ その他 

（１）本研修は、Google Classroomを活用して実施する（資料掲載のみ）。研修資料は、開催期日

３日前に研修用 Google Classroomのストリームに掲載されるので準備する。 

（２）県外講師は、Ｗｅｂ会議システムを使って遠隔で講義等を行う。 

（３）インターネットに接続できる端末を持参する。 

（４）以下のものは、データ又は紙媒体で準備する。 

   ・担当教科の教科書（１学年分） 

・担当教科の中学校学習指導要領解説（文部科学省 平成２９年７月） 

・担当教科の「指導と評価の一体化」のための学習評価に関する参考資料（文部科学省 令 

和２年３月） 

（５）研修後に「ココ♪カラ部」として短時間、情報交換の場を設ける（希望者）。 

 


